
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 8 del 09-01-2025

 

Oggetto: DELIBERA ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP ORDINE DIRETTO N. 35 PC
PORTATILI PERSONALE FNOMCEO

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: FONTANA MARCELLO

Responsabile dell'Istruttoria: Napoleone Nunzia

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 09-01-2025 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;
 
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 rubricato “Procedure per
l'affidamento”, secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:
[….]; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
 
VISTO l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 rubricato Responsabile unico del progetto (RUP) secondo il quale “
Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l'esecuzione di ciascuna procedura” che deve possedere i requisiti di cui all’allegato I.2;
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 213 del 6 luglio 2023 concernente la nomina della
Dott.ssa Antonella Cappabianca come RUP e dell’Ufficio Contratti come struttura di supporto al RUP;



 
VISTA la richiesta pervenuta da parte del direttore generale FNOMCeO (numero di protocollo interno 2
025.106), di prevedere, al fine di agevolare l’attività lavorativa dei dipendenti FNOMCeO in modalità
agile, l’acquisto di n. 35 pc portatili, al netto dei pc portatili recentemente acquistati, da fornire in
comodato d’uso ai dipendenti FNOMCeO per lo svolgimento dell’attività lavorativa in smart
working, dando mandato agli Uffici di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura;
 
CONSIDERATO che in ambito MEPA è attualmente in vigore, fino al 2/2/2025, l’Accordo Quadro
Consip denominato “PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook - Ordine Diretto -Fornitura
in acquisto di personal computer portatili, mobile workstation, chromebook, prodotti e servizi
connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni”, codice CIG AQ 2425 LOTTO 1:
9158053868;
 
RITENUTO di dover aderire alla convenzione suddetta al fine di conseguire dei risparmi nella fornitura
richiesta;
 
CONSIDERATO che, nell’ambito dei pc portatili ancora disponibili nel Lotto 1 della AQ CONSIP
sopra menzionato, è stato individuato come maggiormente rispondente alle esigenze lavorative degli
uffici FNOMCeO il seguente device, come da configuratore allegao:
 

·       Latitude 5540 Notebook con schermo da 15’’ (peso 1,63 kg)
Intel® Core™ i5-1345U di tredicesima generazione, vPro® (12 MB di memoria cache, 10 core,
12 thread, fino a 4,70 GHz Turbo)

            Windows 11 Pro, 16 GB, 2 da 8 GB, DDR4, 3.200 MT/s,
            SSD PCIe NVMe M.2 2230 da 256 GB
            Dimensioni e peso:
            1. Profondità: 233,30 mm (9,19")
            2. Larghezza: 357,80 mm (14,09")
            3. Altezza: 20,80 mm (0,82");
 
CONSIDERATO che, da un’indagine di mercato svolta dall’Ufficio Contratti nell’ambito degli
operatori economici aggiudicatari del Lotto 1, la società, BSISTEMI SPA, SEDE LEGALE VIALE
VOLSCI, 29 - 03100 FROSINONE, C.F. e P.I. 02812710602, ha indicato i tempi di consegna
dell’ordine più celeri e ha disponibilità di 35 unità del device individuato “Dell Latitude 5550” al
costo di € 852,00 € per unità, comprensivo di consegna, assistenza e manutenzione per 36 mesi e
servizio di Call Center, come previsto dalle Convenzione CONSIP sopra richiamata;
 
VERIFICATI d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC e l’assenza di
annotazioni riservate sul casellario informatico A.N.A.C.;
 
ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile unico di progetto in merito all’obbligo di astensione
in caso di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6
comma 2 del D.P.R. 62/2013;
 
ACCERTATA la disponibilità sul relativo capitolo di bilancio;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale
 
SENTITO il Segretario;
 
SENTITO il Tesoriere;
 
 



DELIBERA
 

per le ragioni menzionate in epigrafe, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, in
relazione alla fornitura di n. 35 pc portatili Latitude 5540 Notebook con schermo da 15’’, da
fornire in comodato d’uso ai dipendenti FNOMCeO per lo svolgimento dell’attività lavorativa in
smart working, di disporre:
 

·      L’adesione alla Accordo Quadro Consip “PC Portatili, Mobile Workstation e
Chromebook - Ordine Diretto -Fornitura in acquisto di personal computer portatili,
mobile workstation, chromebook, prodotti e servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche
Amministrazioni”, Lotto 1, CIG madre 9158053868;

 
·      L’ordine diretto all’operatore economico BSISTEMI SPA, SEDE LEGALE VIALE
VOLSCI, 29 - 03100 FROSINONE, C.F. e P.I. 02812710602, fino a un importo massimo di
€ 30.000,00 +IVA (€ 36.600,00 IVA inclusa), a valere sul capitolo 95.5 del bilancio di
previsione 2025,  codice CIG DERIVATO B52A268CB8;

 
·       La nomina della dr.ssa Antonella Cappabianca a Responsabile Unico del Progetto (RUP);
 
·      La nomina del Dott. Vincenzo Cersosimo a Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi
dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023;
 
·      La nomina della dr.ssa Nunzia Napoleone a collaboratore all'attività del RUP in qualità di
addetto alla gestione tecnico-amministrativa, già facente parte della struttura di supporto al RUP
come da delibera n. 213/2023

 
Allegati
 
 



 

 

 

 

Ufficio Gare e Contratti
Proposta n° 7/2025

OGGETTO: DELIBERA ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP ORDINE DIRETTO N.

35 PC PORTATILI PERSONALE FNOMCEO
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 08-01-2025 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


